[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Indicação /2023 n° 575
Senhor Presidente,

Indico o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que seja criada estrutura administrativa específica para desenvolvimento, acompanhamento e execução das políticas públicas para a Juventude em nosso município, seja uma Diretoria ou Coordenadoria junto à Diretoria Geral de Esportes e Lazer, ou mesmo dentro da Diretoria Geral de Governo.
JUSTIFICATIVA:

É preciso uma estrutura dentro do governo municipal que tenha instrumentos de abordagem específica para as questões ligadas à população jovem, com os objetivos de debater, projetar e executar políticas públicas específicas para esse importante segmento da sociedade.

Os problemas característicos, tais como: desemprego, violência, gravidez na adolescência, drogadição, desvio para o crime e marginalidade social, contaminação por doenças sexualmente transmissíveis, falta de escolaridade e de qualificação profissional.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 24 de abril de 2023.
Fabio Cardoso Junior
Vereador